
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7882/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/7/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  urgente  di  spalamento  neve  nelle  Strade  Provinciali
ricadenti nel territorio dei Comuni di San Mauro Castelverde, Geraci Siculo e
Gangi. Impegno di spesa di € 4.800,00- Afidamento diretto ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b) del d. lgs 36/2023 all'operatore economico Costruzioni Geraci
S.r.l. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Arch. Fabio Pecoraro.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 6085 del 24/12/2024
Protocollo N. 106798/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Arch. Fabio
Pecoraro con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione e a
tal  fine  dichiara  che,  ai  sensi  dell’aart.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,
nell’aistruttoria e predisposizione della presente proposta di deliberazione non
si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che: 

• Il  Sindaco del  Comune di Geraci  Siculo ha segnalato gravi  problemi di
viabilità a causa delle consistenti precipitazioni nevose delle ultime ore;

• al fine di liberare le strade dalla presenza di neve è stato contattato con
mail  istituzionale l’aoperatore economico Costruzioni Geraci s.r.l., con sede
in via Paolo Borsellino, 5 Geraci Siculo ( PA ), P.IVA 04433090828 -  CIG:
B501C651AA;

Considerato  che  con  mail  del  24/12/2024,  che  si  allega  al  presente  atto,  il
sopracitato  operatore  economico  ha  fatto  pervenire    il  preventivo   per
l’aesecuzione del servizio in oggetto, pari a 150,00 €/h    + IVA al 22% relativo
allo  spalamento  neve   nelle  Strade  Provinciali  ricadenti  nel  territorio  dei
Comuni  di  San  Mauro Castelverde,  Geraci  Siculo  e  Gangi e  che  si  ritiene
ritenuto congruo; 

Considerato che il servizio si svolgerà su chiamata ed è stimato in €4800,00 oltre
IVA;

Atteso  che trattandosi di servizio di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile
utilizzare lo strumento dell’aafidamento diverso dal Mercato Elettronico della
P.A. (Me.PA);

Ritenuto di procedere per l’aacquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’aart.
50 co. 1 let. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, di
eficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione ed in  modo tale  da
assicurare l’aefettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese; 

Ravvisata la necessità di dover procedere all’aacquisizione del servizio al fine di
consentire il regolare svolgimento dell’aattività istituzionale; 

Vista la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’aallegato Durc
on-line acquisito con le modalità di cui al D.M. 30/01/2015 e ss.mm.ii. ;

•
3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che la spesa grava sul capitolo 161308.09 denominato “Interventi
urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di eventi meteo avversi su
zone montane e collinari ”  previsto nel Bilancio dell’aEnte per il 2024. 

Visti:
- il D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

Per quanto in premessa, che deve intendersi integralmente riportato, di:

1. procedere all’aacquisizione del    urgente  di spalamento neve  nelle Strade
Provinciali  ricadenti  nel  territorio  dei  Comuni  di  San  Mauro  Castelverde,
Geraci Siculo e Gangi, mediante afidamento diretto ex art. 50 co. 1 let. b) del
D.lgs. 36/2023;

2. affidare all’aO.E. Costruzioni Geraci s.r.l.,  con sede in via Paolo Borsellino,5
Geraci Siculo ( PA ), P.IVA 04433090828, il   urgente  di spalamento neve  nelle
Strade  Provinciali  ricadenti  nel  territorio  dei  Comuni  di  San  Mauro
Castelverde, Geraci Siculo e Gangi, così come da oferta allegata;

3. impegnare la somma complessiva di  € 4.800,00, oltre Iva al 22% in favore
dell’a  O.E.  “Costruzioni  Geraci  s.r.l.”  succitata,  al  161308.09 denominato
“Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di eventi meteo
avversi  su  zone  montane  e  collinari”  previsto  nel  Bilancio  dell’aEnte  per  il
2024; 

4. indicare il CIG:  B501C651AA relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi
relative alla presente procedura di afidamento; 

5. stipulare  il  contratto,  con  la  ditta  afidataria,  mediante  corrispondenza
secondo l’auso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante PEC (ai sensi dell’aart. 18 del D.lgs. 36/2023);

6. precisare sin d’aora, che la ditta afidataria sopra citata dovrà assumere tutti
gli obblighi di tracciabilità dei fussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso, con l’aimpegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi; 

7. dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel
2024 ed ammonta complessivamente ad  € 4.800,00, oltre Iva al  22% e ciò
dovrà far scaturire una transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del D.lgs
118/2011 sui seguenti codici di bilancio:
MISS  10 – PROG  5 – TIT  1 – MA  3 – L3  02 – L4  09 di cui al  161308.09
denominato “Manutenzione ordinaria sulle strade di competenza provinciale”,
previsto nel Bilancio dell’aEnte per il 2024

8. stabilire  che  alla  liquidazione  si  procederà  previa  verifica  della  regolarità
DURC; 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



9. disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  che  sarà  trasmesso
all’aalbo pretorio per la pubblicazione on-line per 15 giorni consecutivi ed in
modo  permanente  nel  registro  degli  estratti,  nonché  sul  sito  web
www.cittametropolitana.pa.it – “Trasparenza” sottosezione “Albo Pretorio on-
line”.

L’aistruttore Amministrativo Il R.U.P. 

Dott. Andrea Magaglio Ing. Elio Venturella

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.cittametropolitana.pa.it/

